
COMUNE DI BASCHI
PROVINCIA DI TERNI

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
n. 63 del 09-05-2025

 
OGGETTO: MERCATINI SPERIMENTALI IN VIA AMELIA E MANIFESTAZIONE CORRELATA 24/25
MAGGIO 2025

 
L'anno duemilaventicinque il giorno nove del mese di Maggio alle ore 09:40, si è riunita la Giunta Comunale in
MODALITA’ TELEMATICA MISTA ( di cui al Regolamento Comunale che disciplina le sedute in modalità 
telematica approvata con Deliberazione di Giunta n. 35 dell’11.04.2022).
Sede riunione: in presenza il Sindaco Bernardini, in videoconferenza da remoto l’Assessore Carloni e l’Assessore
Cruciani ; sempre in videoconferenza da remoto il Segretario Comunale, per deliberare sulle proposte all'ordine
del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
 

N Cognome e Nome Carica Presenza
1 BERNARDINI DAMIANO SINDACO Presente
2 CARLONI FABIO VICE SINDACO Presente
3 CRUCIANI EMANUELE ASSESSORE Presente

 
Ne risultano presenti  n. 3 e assenti n. 0
 
Assume la presidenza il Dr. DAMIANO BERNARDINI in qualità di SINDACO in presenza assistito dal SEGRETA
RIO COMUNALE in collegamento in videoconferenza  da remoto.
Il Presidente, accertato il numero legale, previa verifica del collegamento simultaneo dichiara aperta la seduta ed
invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione
indicata in oggetto.
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE

-         Premesso che in data 16/04/2025 con delibera di G.C. veniva approvato il regolamento

sperimentale per il Mercatino Di Baschi;

-         ritenuto di organizzare un mercatino nel Parcheggio di Via Amelia nella data del 25/05/2025 dalle

ore 10:00 alle ore 20:00 e congiuntamente di abbinare a tale evento una piccola manifestazione da

eseguire in Parco della Solidarietà nei giorni 24 e 25 maggio 2025 consistente in un allietamento

musicale e la somministrazione di alimenti e bevande;

-         che è nello statuto Comunale e nelle direttive dell’Amministrazione promuovere eventi e

manifestazioni, nell’ottica di privilegiare le iniziative rivolte ad un pubblico di piazza, puntando comunque

sia al livello qualitativo delle stesse, che ad un più ampio coinvolgimento della popolazione al fine di 

vivacizzare il proprio ambito territoriale, sostenendo la ripresa delle attività presenti anche attraverso

iniziative che possano fungere da richiamo degli abitanti e creare altresì momenti di convivialità;

-         rilevato che per l’area relativa ai mercatini è già presente un piano della sicurezza relativo a

manifestazioni ed eventi a firma del Geom. Mulas Valentina e che comunque trattasi di un evento con

partecipazione di meno di 200 persone;

-         rilevato che per l’area ove avverrà l’allietamento risulta altresì presente piano della sicurezza

utilizzato per i vari eventi svolti in loco e lo stesso dovrà essere certificato idoneo all’evento dal tecnico

Geom. Mulas Valentina redattrice del piano stesso;

-         accertato che per l’impianto elettrico si può utilizzare il progetto normalmente utilizzato per le

manifestazioni presso Parco della Solidarietà con certificazione e installazione da parte di tecnico

abilitato;

-         per l’occasione si prevede che l’amministrazione non dovrà affrontare impegni economici ad

eccezione del contributo alla proloco per attivazione della fornitura elettrica, della presenza del personale

security e ambulanza;

-         per la realizzazione di quanto sopra il Comune di Baschi non ha personale idoneo che possa

programmare ed eseguire tali eventi e pertanto si ritiene che sia congruo e doveroso fare proprie e

promuovere quelle iniziative proposte e organizzate logisticamente da enti o soggetti privati interessati a

collaborare;

RITENUTO

-          necessario formalizzare l’incarico alla Proloco di Baschi per gestire e sovraintendere la realizzazione

pratica dell’evento con la collaborazione della soc. Sportiva “Virtus Baschi” e del personale dei comitati

festeggiamenti del comune di Baschi;



ACQUISITI

-          i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.49 del D.lgs.  267/2000;

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 118/2011;

Visto il D.lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 

Visto per quanto premesso, con voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

Di promuovere ed organizzare la manifestazione del 01/03/2025 che si terrà in Baschi come di seguito:

24/05/2025 Parco della Solidarietà

ore 16:30 Sbandieratori di Orvieto, a seguire esibizione scuola Karate YUUSHIKAN di Baschi;

 ore 20:00 stand gastronomici con street food organizzati dalla Proloco di Baschi;

ore 21:00 alle ore 24:30 evento musicale con il gruppo SemoinSett;

24/05/2025 parcheggio via Amelia area coperta

dalle 16:00 giochi per ragazzi con playstation.

25/05/2025 parcheggio via Amelia

 ore 10:00 -20:00 apertura mercatini;

 ore 16:00 giochi per ragazzi con playstation;

25/05/2025 Parco della Solidarietà

ore 18:30 esibizione scuola di ballo Orvieto Latin Proyect;

ore 20:00 apertura stand gastronomici con street food organizzati dalla proloco di Baschi;

ore 21:00 alle 24:30 evento musicale con “Davide e Claudio”.

Di formalizzare l’incarico alla Proloco di Baschi per l’organizzazione di tutte le attività inerenti la



manifestazione in programma organizzato dal Comune di Baschi senza alcun onere in carico all’Ente ad

eccezione dell’ attivazione della fornitura elettrica, della presenza del personale security e ambulanza;

che per l’evento dovrà essere utilizzata l’amplificazione del Comune di Baschi ad eccezione delle serate

della musica live nelle quali gli artisti utilizzeranno propria amplificazione;

che per gli spettacoli dovrà essere utilizzato il palco già allestito e certificato presente presso Parco della

Solidarietà;

che non dovranno essere installate strutture aeree, americane, ledwall sospesi ecc per le quali necessita

idonea attestazione statica a firma di ingegnere;

6.    Di dare indirizzi agli uffici competenti di procedere al rilascio di titoli autorizzativi come di seguito:

a     POLIZIA LOCALE –

Attivazione e pubblicizzazione evento “Mercatini di Baschi”, valutazione documentazione nel rispetto degli

artt. 80 e/o 68 del T.U.L.P.S e relativo regolamento di esecuzione (R.D. 18/06/1931, n° 773) e determina di

autorizzazione dell’evento nonché relative Ordinanza circolazione e sicurezza con interdizione al transito e

alla sosta parcheggio di via Amelia;

b    U.T.C. – supporto tecnico logistico per segnaletica e varie, nonché realizzazione di idonea segnaletica

per indicare quale area di sosta per l’evento parcheggio presso il Campo Sportivo R. Curi;

c   Ufficio Turismo – attivare fornitura energetica presso Parco della Solidarietà e utilizzare impegno già

assolto per la realizzazione dell’impianto elettrico da parte della ditta individuale Caiello Maurizio;

 7.  Di dare altresì atto che la manifestazione sarà realizzata direttamente dal Comune, riconoscendo

l’esenzione dal canone unico per l’occupazione delle aree interessate e pubblicità ai sensi dell’art.31 lett.d)

del vigente regolamento per l’applicazione del canone unico, trattandosi di attività che avranno riflessi positivi

sulla collettività che rendono più piacevole il soggiorno ai turisti e cittadini;

i promotori delle iniziative che beneficiano della compartecipazione del Comune di Baschi restano

legalmente responsabili per l'organizzazione dell'iniziativa e di essa rispondono in ogni sede civile, penale

ed amministrativa;

 

 Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole e palese

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n.

267.

 



 
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A

 OGGETTO: MERCATINI SPERIMENTALI IN VIA AMELIA E MANIFESTAZIONE CORRELATA 24/25 MAGGIO
2025 

Il Responsabile del competente servizio, ai sensi dell’art. 49 – comma 1° del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.,
esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

 

Baschi, 08-05-2025 IL RESPONSABILE DELL'AREA
 RICCARDO LISTANTI

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

PARERE DI RILEVANZA CONTABILE 

  OGGETTO: MERCATINI SPERIMENTALI IN VIA AMELIA E MANIFESTAZIONE CORRELATA 24/25
MAGGIO 2025 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL.,
esprime parere FAVOREVOLE alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e attesta la copertura
finanziaria.

 

 

Baschi, 08-05-2025 IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA
  DOTT.SSA ANTONIETTA DOMINICI
 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 



 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:
 

 IL SINDACO
DR. DAMIANO BERNARDINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA FABIANNA RUCO

 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'
 

 
Il Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio e visto il Decreto Legislativo 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii. certifica che
la presente deliberazione:
 
| X | è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 267/2000;
 
| | è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio On-Line, a norma dell'art. 134
comma 3 D.Lgs. n. 267/2000;
 
Baschi, 09-05-2025
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA FABIANNA RUCO

 
 
 


